1

牛久市文化財保護審議会議事録 日時 令和7年10月30日（木曜日）

件名
令和7年度

第2回牛久市文化財保護審議会

場所

時間

牛久シャトー 事務所内会議室

（牛久市中央3丁目20番地1）

10：00～11：30

作成年月日 令和7年10月30日（木曜日） 作成者 文化財・シャトー活用推進課：井上

出

席

者

（出席委員）伊藤一郎、上野勝久、大関武、齋藤弘道、笹目礼子、永井博、宮地正人（計 7名）

（欠席委員）高橋修、松井敏也（計 2名）

（事務局）藤木環境経済部次長、木本シャトー再生推進課長、吉田文化財・シャトー活用推進課長、

飛鳥川課長補佐、色川主査（学芸員）、有薗主事（学芸員）、井上主事補（計 7名）

（傍聴人）0名                                    （順不同）

議

事

内

容

１．環境経済部次長あいさつ

２．委嘱状交付

３．会長・副会長選出

４. 議事

（１）新たな牛久市指定文化財の指定に係る答申について

 ①諮問第９号「軍陣備之画図」の牛久市指定文化財の指定について

②諮問第１０号「山口重政肖像画」の牛久市指定文化財の指定について

５．報告事項

（１）旧飯島家住宅の国登録有形文化財（建造物）への登録申請について

（２）その他

会   議   内   容   等

  開 会

１．環境経済部次長あいさつ

２．委嘱状交付

３．会長・副会長選出

  ○会長：永井委員、副会長：笹目委員に決定。

４. 議事

（１）新たな牛久市指定文化財の指定に係る答申について

 ①諮問第９号「軍陣備之画図」の牛久市指定文化財の指定について

○前回審議会時に指摘された、「軍陣備之画図」に描かれた人・馬・武具の数と軍役規定との照合、他の類

例との比較、制作年代の考察内容について事務局から説明

  ◎委員意見

  ・前回審議会時よりも調査が進み、よく研究できている。

・史料の翻刻をめぐり、一部解釈が分かれる。

→委員から出された意見を参考に用例について調べ、調書に反映させたい。

⇒諮問第９号「軍人備之画図」の牛久市指定文化財の指定に対する答申案に委員全員が同意。事務局修正案

を答申とすることに決した。

2

②諮問第１０号「山口重政肖像画」の牛久市指定文化財の指定について

○前回審議会時に指摘された、山口重政と高野山の関係、制作年代について研究を進めた内容について事務

局から説明

  ◎委員意見

・今回議事に上がった両資料は新しい知見を含む貴重な成果であり、展示や講座など市民への公開や発表の

機会を設けて欲しい。

・一部表記について修正を検討してほしい。

⇒諮問第１０号「山口重政肖像画」の牛久市指定文化財の指定に対する答申案に委員全員が同意。事務局修

正案を答申とすることに決した。

答申書については後日審議会を代表して会長が市長へお渡しすることに委員全員が同意。

５． 報告事項

（１）旧飯島家住宅の国登録有形文化財（建造物）への登録申請について

○事務局から報告

  ◎委員意見

・申請書作成の際に発見された資料によって、主屋の建設年代が確定したことは重要な成果である。

（２）その他

○事務局から報告

  ・市民文化遺産の認定について

  ◎委員意見

  ・広報誌に出て市民の反応はどうか。

  →市外からも見学希望や問い合わせが寄せられるなど反響があった。

  ・文化財についての研究成果を市民に広く公表していくことが重要。HPも検討してほしい。

閉 会